S. Bonaventura multas continenter viventium excellentias et prærogativas recenset, ex quibus hæc potissimum præsentis proposito nostro deservit, quod scilicet Angelis amabiles faciat, eujus hanc adducit rationem, quia eum naturaliter omne animal diligat simile sibi, etiam Angeli casti omnes castos familiaris diligunt; ideo quoque S. Apostolus dicebat: « Nostra conversatio in caelis est; » at vero ex quo Sanctus hic Apostolus cum hominibus commorabatur in terra, quomodo se in Paradiso conversari, veraciter dicere poterat? Sciendum est igitur, Paulum purum et castum Virginem fuisse, virgines autem etiam dum hic in terris nobiscum degunt, consortio gaudet Angelorum. Unde S. Ambrosius ait: Dicit Apostolus, *nostra autem conversatio in caelis est*, et celestium conversatio potest esse nobiscum, hoc est, ut qui vita vivimus Angelorum, recte consortium mereamur. Legatis velim S. August. in quodam sermone in Dominicam 23. post Trin. ibi namque hoc de virginibus invenitis testimonium: Qui in castitate vivunt, Angelicam habent in terris conversationem; castitas homines caelo conjungit, Angelis facit civem.

De matrona quadam Anglicana, Cæcilia nomine, Annales Ecclesiastici referunt, quod post mariti sui mortem coram Archiepiscopo Cantuariensi votum emisit perpetuæ castitatis; cum autem in propinquo esset, ut ex hac vita in alteram commigraret, confessarium suum, qui ex ordine S. Domini Religiōsus erat, ad se accersiri fecit, qui in digito ejus annulum conspiciens aureum, ancillis ejus præcepit, ut eum e digito tollerent, ne

in eo momento, quo vel maxime humilitas ei profutunda erat, hoc esset ornatu conspicua. Quod illa inaudiens, licet semiviva, resumpto spiritu, sic loqui conata est: Absit, absit hoc, Pater, a me, ut unquam recedat a me viva vel mortua hic annulus, quem ante tribunal Dei sponsi mei proferam in testimonium inviolatæ, quam ei per hunc annulum promisi, continentiæ, ut recipiam, quam pepigimus, retributionem. Scio, cui credidi, quoniam nobilium amplexus pro ipso cum optimis dotibus recusavi. Ecce tibi quanta cum libertate et fiducia æternam sperabam retributionem. Atque hæc dicens expiravit animam in Paradisum, ut pie creditur, transferendam. Ib. dis. vii. n. 20.

Præterea homo castus ipsis quoque Dei sibi comparat gratiam et benevolentiam, teste Sapiente, qui in Ecclesiastici libro ait: « Gratia super gratiam mulier sancta, et pudorata. » In pessimo illo sæculo, in quo ipsomet Spiritu Sancto teste. « Omnis caro corrumperat viam suam, » nullus in universo genere humano reperiebatur, qui gratiam et amicitiam Dei non amississet, nisi solus Noe. Unde in universali illo diluvio solus ipse cum sua familia commune evasit naufragium. « Noe vero invenit gratiam coram Domino. » Sed quaenam de ipso ad posterum memoria in sacra Historia conscribuntur opera aut facta heroica, unde hæc sibi gratiam promeritus fuit? Num forte, quod exemplo Abrahæ patriam et parentes derelinquit? Aut vero, quia ad imitationem Isaaci vitam suam propriam Deo in sacrificium obtulit? Nihil horum in Scriptura de ipso legitur, sed solum hoc de illo dicitur: « Justus atque perfectus fuit, ambulavit cum Deo, » et hoc totum est, quod de ipso quo ad merita hujus sibi comparat benevolentiam in Scriptura sacra legitur. Verum tamen doctissimus Oleaster verba illa Scripture: « Noe vero cum quingentorum esset annorum genuit Sem, » mature ponderans ipsissimam attigisse videtur rationem, cur Noe tantam sibi apud Deum comparavit gratiam et benevolentiam. Dicit enim: Commendat valde castitatem et continentiam Noe, qui quingentis annis cœlihem vitam duxit, et ideo forte tam gratus Deo esse meruit, ut in toto terrarum orbe solus in oculis Dei justus videretur. De nullo enim alio legitimus, tamdiu generationem distulisse. Quod vero postea matrimonio se junxerit, id eum ex speciali divina inspiratione, credi-

bile est, ea præcipue de causa fecisse, quia nimirum Deus ex toto genere humano, parvam quamdam scintillam, ejus videlicet familiariam, reservare decreverat, ac proinde volebat, ut ipse, et familia ejus homines essent castissimi, et continentissime viuentes, ut hac ratione, sicut reliquos totius generis humani homines propter incontinentiam disperdebat, ita humanæ stirpis jacturas per viri alicujus, castitatis virtuti addictissimi, progeniem restauraret. Ibidem dis. viii, n. 3.

S. Bonaventura in lilio sex grana, quasi aurea, et sex folia nivis instar candida considerans dicit: Et nota, quod in lilio sex sunt folia nivei coloris, et sex grana aurei coloris; sex folia nivea significant carnis pudicitiam et sex grana aurea significant mentis munditiam. Primo ergo in lilio sunt sex folia, in quibus figurantur sex ad pudicitiam necessaria. Primum folium est cibi et potus sobrietas, juxta illud S. Hieron. in epist. xlii ad virginem Eustochiam ita scribens: Virgo fugiat vinum, ut venenum; nam vinum et adolescentia est duplex incedendum voluptatis. Nam Pierius Valerianus in suis Hieroglyphicis huic flori proprium esse dicit, quod si vino humectetur, candorem suum primo perdat. Secundum folium, inquit Seraphicus Doctor, est habitus asperitas. Unde dicit Bernardus: Memento, quod asperior carduus pannum facit leniorem, sicut asper habitus carnem facit castiorem. Tertium folium est laboris strenuitas, et per contrarium ignavia et otium sunt summum luxuriæ nutrimentum, juxta illud Ezechielis: « Hæc fuit Sodomæ iniquitas sororis tue, superbia, saturitas, abundantia pacis, et otium. » David in domo otians commisit adulterium. Quartum folium est custodia sensuum, et maxime quoad visum et auditum, quia curiositas videndi et audiendi via est ad peccatum, cujus exemplum patet in Dina. Quintum folium est modestia verborum, et maxime immundorum, quia maxime excitatur luxuria per verba dissoluta et inhonesta, nam dicit Apostolus, I, Corinth. xv: « Nolite corrumpi inanibus verbis; corrumpunt enim bonos mores prava colloquia. » Et ideo S. Hieronymus, epistola prima ad Demetriadem, post. med. Tomi noni, inquit: Sermo virginis prudens sit, et modestus, tardus, vel rarus, nec tam eloquentia pretiosus quam pudore. Sextum folium est fuga occasionum; idque confir-

mat auctoritate S. Bernardi, homilia tertia super *Missus est*, ita momentis: Virgines quæ veræ virgines sunt, semper debent esse pavide, et nunquam secure, ut et non timenda secure etiam perhorrescant. Ibid. dis. xii, n. 27.

Est alia quoque hujus floris proprietas, quam observat S. Bernardus, dum ait: Nec enim vel levissimam spinæ sustinet ulla tenebris punctationem floris teneritudo, sed mox ut modice premittitur, perforatur. Ita pariter candor hujus virtutis, per quamvis puncturam, aut per quodvis verbum minus honestum, per obtutum minus pudicum, vel denique per cogitationem, aut contactum, turpem facile nimis offenditur. Nam ut S. Hieronymus ait: Tenera res in feminis fama pudicitiae, quasi flos pulcherrimus, cito ad levem marcescit auram, levique flatu corrumpitur, maxime ubi ætas consentit ad vitium. Ibid. numer. 49.

S. Bonaventura de consiliis Evangelicis disserens, tres distinguit aureolas; scilicet Virginum, Martyrum, et Doctorum; Virginum flore, Martyrum gemmea, Doctorum aurea. At vero quænam est ratio, quod, cum virginitas aliis virtutibus superior existat, non tamen ipsa honoretur, aut remuneretur corona aliqua, sive aureola gemmea, sed ex floribus contexta? Quia in Scriptura castitas flos dicitur, merito castis corona de floribus datur; et nota, quod castitas instar floris solo tactu marcescit, quia tactus impudicæ delectationis castitatem omnino corrumpit.

Si doctoribus sacris fidem adhibere volumus, virginitati et continentie martyrii meritum nequaquam deest. Hoc enim S. Bernardus clare et perspicuis verbis assertit, dum ait: Genus martyrii, spiritu facta carnis mortificare, illo nimirum, quo membra caduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius. S. Laurentius Justinianus in sermone quodam de S. Hieronymo, sanctum hunc doctorem ex hoc capite martyrem fuisse probare nititur. Nempe sine sanguinis effusione gloriosi martyrii triumphum obtinuit; quod enim carnificis mucrone non pertulit, hoc in se ipso castitatis amore complevit. Idem quoque S. Hieronymus in vita S. Paulæ, illos, qui cum sævo hoc carnis tyranno fortiter dimicant, illiusque victores evadunt, inter Martyres quasi numerandos esse dicit. Non enim solum effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devota quoque mentis servitus immacu-

lata, quotidianum martyrium est; illa corona de rosis et violis plectitur, hæc de liliis. De S. Thecla D. Chrysostomus ait: Erat igitur in ipsa etiam virginitas, quæ illis, qui rem accurate perpendunt, magnum quoddam martyrium ante martyrium videtur; cujus convincentem hanc assignat rationem: Sunt enim crudeles quidam carnifices corporis, imo carnificibus crudeliores. S. Isidorus Pelusiota, in quadam epistola sua, idem punctum his verbis tangit, dicens: Virginitatis certamen magnum quidem et præclarum et divinum est; nam adversus corporis voluptatem ipsi bellum est, quod in aliis certaminibus labores minuit; voluptates enim et delectationes maxime carnales nimis sunt homini conaturalæ, et ideo eximia virtute opus est, ut debellantur. Ibid. dis. xvi.

Signum Virginis in coelesti Zodiaco, ut diximus, in medio Leonis et Libræ consistit, ad denotandum, quod virgo ad instar leonis, qui apertis oculis dormit, vigilare debeat, atque insuper discat quodvis verbum, unumquemque obtutum, omnem motum esse librandum sibi, et ponderandum esse exacte, omniaque et singula eidem suspecta esse debere. Idem dis. xxv.

Lucas Wadingus in Annalibus Franciscanis refert, quod cum Religiosus quidam P. Egidium conveniens, coram eo gloriatus de obtenta adversus carnis vitium gloriosa victoria, modum quoque recensisset, quo carnis preparatos sibi evasisset laqueos, inter cætera, sequentis a tergo femine dixerit sibi immissam concupiscentiam, eoque validiorem, quo proprius illa accedebat, stetit vero parumper, atque prætereuntem serius aspexisse, mox omnem evanuisse tentationem. Quem P. Egidius mox interrogavit, an mulier illa speciosa, an vero deformis, juvenula aut vetula fuerit; cui cum Religiosus vetulam et turpem fuisse respondisset, mox vir Dei in hæc verba subjunxit: Quid ergo mirum, si præterit tentatio apposito antidoto? Scias, fili mi, potius succubuisse te, quam visisse. In eo consistebat victoria, quod prætereuntem non aspiceres, sed demissis vel clausis oculis te tentantem omnino negligeres. Hisque, utilissimum quoddam, nostro proposito admodum opportunum, subjunxit documentum, dicens: Victoria tentationis carnalis, non in congressu, sed in fuga securior et firmior; cave iterum, ne molestas tibi feminas, neque in universum ulla in faciem respexeris;

nam pro vetula adolescentula, et pro fœda speciosa se tibi objicet, quæ tentationem non remittit, sed augebit; non tollet, sed immittet; quo fiet, ut facile pro victoria turpem lapsum, et pro gloria perpetuum reportes infamiam. Idem, dis. xxviii, n. 4.

MISCELLANEA.

Virgines Vestales Romæ tanto in honore habebantur, ut nec attingi quidem possent, et duobus licitoribus uterentur, ac si casu in aliquem relinissent, qui ad supplicium duceretur, is statim liberaretur. PLAUTUS l. II *ult.*

Thales Milesius, unus e septem sapientibus, suadenti matrimonium, cum adhuc junior esset, nondum esse tempus dixit; major vero natu cum esset, eodem instante, non amplius esse tempus, respondit. LÆRT. l. I.

Myrrhus philosophus rogatus, cur uxorem non duceret? respondit: Si probam duxero, eam cogar relinquere in morte; si improbam, multa ab ipsa patiar; si pauperem, eam alere debebo; si divitem, ejus improperia et jactantiam audire cogar; si turpem, eam odisse debebo; si pulchram, custodire debebo. Et pessimum omnium est, quod ei libertas mea tradenda est, ipsa tamen gratias mihi non agit. FAB. in fest. S. Cath.

Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Ubi bene notandum, quod Propheta se sponsum et sponsam vocat, ut insinuet, non tantum hominem castum esse sponsum Dei, sed etiam sponsum castitatis. ISAIAS, lxi, 10.

An non grande miraculum, de quo Moyses dixit, Exod. iii, v. 3: Vadam et video visionem hanc magnam, quare rubus non comburatur? Atqui non minus mirabile opus est, hominem carneum carnalis affectus in carne positum respuisse. CASS. Collat. XII, c. xii.

S. Job dixit: Propter superbiam quasi leenam capies me; alludens ad modum, quo leenæ capiuntur structa fovea, et ove supra appensa, cui, dum insidiatur leena, in foveam cadit. Sic Deus permittit, ut in occasionem tentationis incidant superbi, et dum

iniant delectationi illicite, cadant in foveam, de qua Salomon in Proverbiis dixit: Fovea profunda est meretrix, et puteus angustus allena; cui iratus est Dominus, incidet in illa. LUD. DE PONTE, t. III, tr. II, c. VII, § 1.

Climacus dixit: Incipientes incidere in peccata contra hanc virtutem, ob gulam; proficientes, ob superbiam; perfectos, ob temerarium iudicium latum de aliis. CLIMACUS, gr. x.

Ægyptii ornabant filias suas etiam pauperes torquibus, et ab aliis pro torquibus filias stipes petebant. In his torquibus figuræ erant sex: Prima, turtur cum lemmate: « Sic sola: » Secunda, columba cum lemmate: « Sic casta: » Tertia, aquila cum lemmate: « Sic prompta: » Quarta, ciconia cum lemmate: « Sic pia: » Quinta, noctula cum lemmate: « Sic vigil: » Sexta, alauda cum lemmate: « Sic sancta, aut devota. LUD. DE PONTE, supra citatus.

S. Aug. Deum esse castitatis auctorem sequentibus verbis indicavit: Dominus noster Jesus Christus ideo per Virginis casta membra venit ad terras, ut ostenderet, Deum esse castitatis auctorem. Portemus ergo, et nos, Deum in casto corpore, quem Virginis casta membra portaverunt, Christus enim magister est castitatis, et ideo qui castitatem non habet, Christum portare non potest. Serm. XIII de Temp.

Simon de Cassia dignitatem castitatis ex eo colligit, quod Christus duabus virginibus factus est subditus, ut quod illorum Christus complet vota, desideria perficit, qui se puritati et munditiæ tradiderunt. Et hinc spes magna est facta amantibus calibem vitam, quanta eis in altera vita familiaritate donandus, qui duobus castis in hac vita factus est subditus. L. II. c. XXXIV.

S. Joannes vidit virgines in monte sequentes Agnum, quocumque ierit, quia, ut S. Gregorius loquitur, per meritum incorruptionis quo a terrenis et carnalibus delectationibus se dividunt, in superna Redemptoris gloria sublimantur. S. GREGOR. in l. I, Reg. c. XIII.

S. Chrysostomus petenti: Pinge mihi sermonem virginittatis, ait: Eum in celo loco patentissimo pictum, dum in Zodiaco signum Virginis inter Libram et Leonem positum est, ut indicetur, pro virginittate et castitate servanda semper fortitudinem et temperantiam necessariam esse; nam virgo, eodem teste, a bello nunquam cessare potest. Hom.

IX, de pen. apud Drex. p. 1, Ros. c. x, § 13. Quidam, e S. Domini familia, cum pro castitate tuenda multas ei difficiles pugnas sustinuisset, nec tamen succubisset unquam, ipsi daemones inviti acclamarunt: Vicisti, vicisti, quia in igne fuisti, et non arsisisti. Ibid.

S. August. rogatus, cur cum sorore habitare nollet? respondit: Quia non sunt mihi sorores, quæ cum mea sorore sunt. Hinc alteri quoque suasit: Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriam. Ser. ccl. de Temp.

Hannon, Ægyptius, Abbas, postquam ab initio uxore ducta, ei virginittatis custodiam persuasisset, et octodecim annis, cum ea velut sorore habitasset, sæpius cum ea dicere solebat: Plurima pars hominum nescit, quam suavis sit sopor in vacuo cubili, quod solus quis occupat. Hinc postea Nitriam concessit, et plurimum monachorum pater est factus. Ex Paladio c. VIII.

S. Hieronymus ait: Gentilem errorem Deas virgines armatas finxisse cum seuto et lancea, ut significarent, sine bello pudicitiam non posse defendi. Ibid.

AXIOMATA.

Castitas in juventute martyrium est sine sanguine.

Voluptatem vicisse, voluptas est maxima.

Nulla major victoria, quam quæ de cupiditatibus carnis refertur.

AUCTORES.

Hieremias Drexelius, in *Niceta*. Item in *Rosis*, p. I, c. IX.

Ludovicus de Ponte t. III, tr. II, c. IV et tr. VI, c. IX.

Alphonsus Rodriguez p. III, tr. IX, toto.

Hieronymus Platius l. II, de *Bono statu Relig.* c. IV.

Lucas Pinellus t. III, tr. III, toto.

Bernardinus Rosignolius l. IV, de disc. Christ. c. XXXV.

Stimulus virtutum adolescentiæ lib. I et III toto.

Petrus Sanchez in *Regno Dei* p. V, cap. VIII.

Pædagogus Christianus p. I, cap. XXIV, § 3.

Franciscus Labata v. Castitas.

Ludovicus Granatensis, in locis communibus f. 353.

Franciscus Arias t. III, de *Imitatione Christ.* tr. VI.

Antonius Gaudier, de *Natura et causis perfectionis* p. IV, c. XV.

Jacobus Alvarez t. II, l. V, p. 2, tota.

Joannes Busens, in *Viridario* v. Castitas.

Jacobus Marchantius, in *Tuba sacerdotali* lect. XII, tr. III.

Matthias Faber, in festo S. Catharinæ cone. I, II et III. Item in Actuario in festo S. Silvestri, them. II, et in festo Sanctæ Catherinæ them. II.

Nicolaus Lancizius, opus. II, c. VII et opus. IV, c. IV, n. 116 et seq.

Josephus Mansi, t. I, *Bibl. mor.* tr. XIV.

Vincentius Caraffa, in *Seraphino seu Schola sancti amoris*.

S. Franciscus Salesius, de *Amore Dei*.

CATECHESIS.

Quam necessaria non modo, sed utilis etiam sit hujus tituli propositio et tractatio, vel ex ipsa catechesis definitione colligi facile potest; cum enim catechesis nihil aliud sit, quam rudium in materia ad fidem et salutem pertinenti instructio, facile intelligitur, non minus honorificam et meritoriam catechanti, quam utilem necessariamque catechizato esse hanc catechesim. Quia vero de insigni muneris hujus præstantia de virtutibus catechantis, et modo, industriaque in ipsa catechizationis praxi observandis egi fusius ego, in fine septimæ meæ instructionis, quæ de munere concionatorum tractat, præterea communes doctrinæ in catechismo explicandæ passim in catechismis ad hunc finem ex instituto compositis et impressis proponuntur, eas solum modo doctrinas in hoc titulo afferam, quæ circa in festa varia Ecclesiæ, et caeremonias in illis observari solitas catechistam scire docere convenit; hæ enim cum non modo rudibus ad plenam catechetice doctrinarum notitiam acquirendam, sed etiam ipsis concionatoribus pro formandis in occurrentia talium festorum concionibus non modice servire posse videantur, merito etiam lectori tanto gratiores futuræ sperantur, quanto rarius ille tali modo et

ordine apud Auctores explicatæ reperitur.

Quæstionculæ de Adventu.

Quæritur I. Quare tempus 4. hebdomadarum fest. Nativitatis Christi antecedentium Adventus vocatur? Resp. Quia quadruplicem Christi adventum nobis Eccl. hoc tempore in memoriam revocat, scilicet adventum Christi in mundum; adventum illius in iudicio ejusque particulari; adventum ipsius in iudicio universali, et adventum ejusdem in corda hominum per gratiam sanctificantem.

Q. II. Quare hoc tempus ab Eccl. institutum est? Resp. Ut per dignam penitentiam ad festum solemnissimum Nativitatis dignius celebrandum nos preparamus et mundum Christo infanti in cor nostrum venturo habitaculum preparamus. Quapropter Ecclesia illa S. Pauli verba hoc tempore occinit: « Fratres, hora jam est nos de somno surgere: Ecce nunc tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. »